de canonicatu sub exspectatisne prebende ecclesie Argentin. dignemini provi.

dere. fiat , si habet 16 annos. Avin. 16. Mai 1364. Rieder , Röm.

Quellen 482. Nach dem Tode Hessos V. zediert am 10. Nov. 1379 Pfarrer

Albrecht Fuchs von Eichstetten alle Einkünfte seiner Pfarrei an Junker

Hessos sel . Kinder Annau nd Agatha und an Junker Burkhard, Herrn Hansens

sel . Sohn von Üsenberg, wobei er sich einen Teil derselben vorbehält. Da-

gegen verspricht er hiervon alle Papst- und Bischofssteuern zu bezahlen und

lebenslänglich bei der Kirche zu E. zu verbleiben . Das tat er weil er

forchte angefochten zu werden . Urk . im Gen.-Landesarchiv zu K.

Die Freiherren von Üsenberg.
379

1. Lehen vom Hochstifte Basel.

Dem Hochstifte Basel bestätigte im Jahre 1139 Papst

Innocenz II. folgende Besitzungen im Breisgau:

In comitatu Brisgaudie cunctas venationes et argenti

fodinas sive invente sunt sive inveniantur. Claustrum in

Sulceberch cum omnibus appenditiis suis. Curtim de Hal-

tinchen cum ecclesia. Curtim de Hiesten . Wistath . Curtim

de Chilchouen et ecclesiam cum filiabus suis scilicet Stofen

cum tota decimatione et Amprinchen et Horisteten et

Hofmeninchen . Ecclesiam de Merdinchen cum filia sua .

Curtim de Hopfinchen . Curtim de Hunchilche cum ecclesia

et filiabus suis scilicet Chotinheim et aliis capellis ad eam

pertinentibus. Ecclesiam de Leheim. Ecclesiam de Zarin-

ghen. Curtim de Bicchinsol cum ecclesia et filia sua¹) ...

Curtim de Biscofinchen cum ecclesia et filia sua Berghen

et ceteris suis appendiciis. Curtim de Brisache cum ecclesia

et filia sua Hohstat et curtim in eadem villa. Castrum de

Husenberch cum tota augia et montem Hechardi. Eccle-

siam de Acheim cum omnibus suis pertinenciis .

Das Lehen der Herren von Üsenberg bestand nach

einem Lehnsbuche des Hochstiftes Basel aus dem 15. Jahr-

hundert aus folgenden Stücken :

Die Wiltpenn umb den Kaiserstul . Item das bad und

der talgang ze Vogtsberg mit dem so darzu höret, es sige

under der erden oder darob. Item die dörffer Schliengen,

Muchen und Steinistat mit twingen, bennen , holtz, veld,

acker, matten, wasser, wasserrunse, hohen und nidern ge-

richten, wunn und weid und aller nutzung, herrlicheit und

zugehörung nit usgenomen. Item und des Stiffts oberst

Schenckenampt mit sinen mannschaften und zugehörungen 2).

Schliengen, Mauchen und Steinenstatt finden sich nicht

in obigem Verzeichnis von 1139. Sie sind also wohl erst

nachher von Basel erworben worden . Gleichfalls fehlen